
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 140 

Sexta-feira, 25 de Julho de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 25/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 140 
 

REITORIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 238, DE 24 DE JULHO DE 2025 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando o processo nº 23855.005012/2025- 87, resolve: 

 

Art. 1º Constituir Comissão de elaboração de minuta de resolução normativa sobre a Política Institucional de Planejamento, Consolidação 

e Monitoramento das Contratações Públicas da UFDPar, conforme Portaria SEGES/ME Nº 8.678 de 19 de julho de 2021, com os 

seguintes membros: 

 

Roberta Rozimeire Barsanulfo de Freitas Viana, Siape n° 1456904, - Setor: Pró-Reitoria de Administração – PRAD, (Presidente); 

Rafael Araújo Sousa Farias, Siape n° 1268315 -  Setor: Pró-Reitoria de Administração - PRAD; 

Raphaela Da Mota Silva, Siape n° 1182975 -  Setor: Pró-Reitoria de Administração – PRAD; 

Leonardo Silva Sousa, Siape n° 3405388 - Setor: Pró-Reitoria de Administração – PRAD. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com o prazo de 40 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 239, DE 24 DE JULHO DE 2025 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando o processo nº 23855.005015/2025- 06, resolve: 

 

Art. 1º Constituir Comissão de elaboração de minuta de resolução normativa sobre a Política Institucional de Sustentabilidade e Incentivo 

ao consumo responsável no âmbito das contratações Públicas da UFDPar, conforme Portaria SEGES/ME Nº 8.678 de 19 de julho de 2021, 

com os seguintes membros: 

 

Roberta Rozimeire Barsanulfo de Freitas Viana, Siape n° 1456904, - Setor: Pró-Reitoria de Administração – PRAD, (Presidente); 

Rafael Araújo Sousa Farias, Siape n° 1268315 -  Setor: Pró-Reitoria de Administração - PRAD; 

Raphaela Da Mota Silva, Siape n° 1182975 -  Setor: Pró-Reitoria de Administração – PRAD; 

Leonardo Silva Sousa, Siape n° 3405388 - Setor: Pró-Reitoria de Administração – PRAD. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com o prazo de 40 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 413, DE 24 DE JULHO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 25/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 140 
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico: 

23855.004891/2025-56, o Edital Nº 10/2024–UFDPAR, de 13 de setembro de 2024 publicado no D.O.U. Nº 179 em 16 de setembro de 

2024. Portaria Nº 416, de 21 de outubro de 2024, de Homologação do Resultado Final do Concurso, publicada no DOU em 22 de outubro 

de 2024. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º autorizar a contratação por 06 (seis) meses do contrato de trabalho de VALRILENE MOURÃO DA SILVA , para exercer o cargo de 

professora substituta, classe Assistente, nível I, em regime de tempo integral-TI-40 (quarenta) horas semanais, com lotação na 

coordenação do Curso de Matemática, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. 

 

Art. 2º A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação desta 

Portaria no DOU. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

COMISSÃO PERMANENTE DO PROGRAMA DE GESTÃO DE DESEMPENHO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

RETIFICAÇÃO  N° 01, DE 24 DE JULHO DE 2025 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, nomeado pela Portaria Nº 168, de 27 de março de 

2024, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no Edital n° 2/2025 CPPGD/UFDPAR, de 23 de julho de 2025, torna pública a 

retificação de itens do referido Edital, conforme segue: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

1 - No título do Edital, após a identificação da Comissão Permanente do Programa de Gestão de Desempenho: “PROCESSO SELETIVO 

PARA A FASE DE AMBIENTAÇÃO (ETAPA III) DO PROGRAMA DE GESTÃO E DESEMPENHO NAS MODALIDADES PRESENCIAL E 

TELETRABALHO” 

2 - No Anexo I – Quadro de Vagas, referente ao setor da Reitoria: “REITORIA - PGD Modalidade Presencial - 1 (uma) vaga” 

 

LEIA-SE: 

 

1 - No título do Edital, após a identificação da Comissão Permanente do Programa de Gestão de Desempenho: “PROCESSO SELETIVO 

PARA A FASE DE AMBIENTAÇÃO (ETAPA IV) DO PROGRAMA DE GESTÃO E DESEMPENHO NAS MODALIDADES PRESENCIAL E 

TELETRABALHO” 

2 - No Anexo I – Quadro de Vagas, referente ao setor da Reitoria: “GABINETE DA REITORIA - PGD Modalidade Presencial - 1 (uma) vaga” 

 

As demais disposições do Edital n° 2/2025 CPPGD/UFDPAR permanecem inalteradas. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 


